Amen dicotibī: nescio q̄ es. **V**ade a me operariū iniquitatis. **S**ante aut̄ te: introibit ī aures tuas vox leticie t̄ exultationis: et agnoscēs vocem vniuersiūs collegarum: t̄ ingemiscens dices. **H**eu mībi misero. **Q**uo a tāta claritate priuatus fuī. **O**nī tempe vite mee cū ip̄is eram: t̄ nūc ab eis sepatus sum. **J**uste p̄cessus sum. **I**lli aut̄ abstinebat: ego aut̄ indifferenter agebam. **H**i psallebāt: ego nō ridebam. **H**i cum genu flecterent flebant: ego vero extollebar. **H**i humiliabant semetiplos: ego vero superbiebam. **I**lli se viles t̄ exiguo deputabant: ego vero ornati vestium delectabar. **P**ropterea illi nūc exultant: ego aut̄ lugere t̄ lamentor. **I**lli letant: ego nō amariter defleo. **E**uigila itaq; miserande euigila: t̄ īmensam eius bonitatem considera: et ne velis salutē tuā negligere. **E**t exquire eū: t̄ erit in salutē velociter/ inuoca eum t̄ proteget te. **D**a ei vt recipias ab eo centuplū. **S**i carthula cum sit absq; anima per litterarum apices clamat: t̄ omne debitum quod in ea scriptum est restituit: q̄to magis benignus debabit gratiam querentibus eum? **C**hartula per litteras vsloram super vsloram augmetat: t̄ thesaurum gratie mercede orationum deus multiplicat. **N**e velis incuriosus existere: nec domine tui sollicitudo terrenorum negotiorum: neq; in desperationem temetipm adducas. **D**eus em̄ propter viscera miserationum suarū: suscipit t̄ proteget te: et omnes qui eum ex toto corde quesierint. **A**ccede ergo ne dubites: t̄ procide ante eum: ingemiscens t̄ plorans dico ei. **D**ñe meus t̄ saluator meus: quare me dereliquisti? **M**iserere mei qm̄ tu es amator hominum: qui solus es sine peccato. **E**xtrahe me de ceno iniquitatiū mearum: vt non ibi infigar in eternū. **L**iberare me ex ore inimici mei: ecce em̄ vt leo rugit deuorare me cupiens. **E**xcita potentiam tuā t̄ veni: vt saluum me facias. **L**orūca coruscationes tuas t̄ dissipā virtutes eius: expauscat t̄ tremiscat a facie tua. **I**nfirmus nanq; est: neq; habet virtutes stārante conspectū tuū: neq; ante faciem diligentium te. **E**videns enim signum gratie tue: pauore concutitur: t̄ confusus discedit ab eis. **E**t nūc dñe saluame: quoniam ad te confugi. **S**i ergo sic accesseris ad eum t̄ inuocaueris eum ex toto corde: confessim quasi bonus pater t̄ misericors: mittet gratiam suam: t̄ auxiliabitur tui et omnes voluntates tuas adimplebit ī bonū

Ita ergo age charissime mihi. ita age et accede. et nolinegigere inuocare eum. et noli incuriosus esse. Et neque in me segnem ac desidiosum intendas. mihi enim sufficit confusio vultus meimonenti. et non intelligenti. dicenti et non facienti. Sed esto imitator pfectorum et spiritualium patrum: et regula eorum exere. Et ne velis quod sunt ardua / et excella incipe. quod nequaquam valeat perficere: neque ea quod sunt nimis exigua ibecillia. ut multipli caratibi merces accrescat. Ne nutrias corpusculum tuum: ne te incipiat ipugnare. Nec illud carnalibus voluptatibus insuescas. ne pregraueat anima tua: et ad ima decessus vitius deducaris. Si autem in te dederis. ut desideria eius perficiantur: derelinquet via plana et recta: et aspergam et prouertib[us] incedet. Omne quod sordida cogitatione facile recipit: nec ultra potest esse prudens vel sapiens. Et si iterum supra modum eumdem volueris affligere. etiam phocanum grauatum: segnioria atque desidia obtinebitur. et supplebit iracundia. In laudibus quod et orationibus atque in bonitate obedientie: pigri ac remissus efficit. Institutum est tuum: mensura bona ex equo ponde reguberne. Dicito mihi. Numquid in stadio spectator: equis curreris astitisti: Ac cursum nauicula in pelago contemplari es? Ego vero si super modum ad cursum concitatius fuerint interisse: et iterum si supra quam mensura exigunt: fuerint relaxati ipsius aurigam deiecerunt per diuersa traxisse. Silliter et nauicula in mari si supra capacitas suam fuerit onerata: fluctibus compunitur: et si rursum levata: et absque onere fuerit. velocius vehementia ventorum submergitur. Silliter etiam corporis et animae: si supra modum ex his quod super diximus fuerint abiuncatae per grauatae. decidat utrumque necessiter est: ac succumbat. Propterea bonum est ita vnuquemque incipere ut perficiatur: ut possit deo placere. et utiliter sibi meti ipsi ac proximis exhibere.

Cla. X. Cleros et pfectos monachos commendantes ad certame priocans: pigrorum papam similitudinem p[ro]futus: ostendentes ex compatione monachi ad militem quo segnis et negligens a diabolo vincatur: vigilas vero per gram dei adiuuet: occasione cuius diuinam gram plurimum commendat.

Os estis bene

Dictus grecus christi. vos estis lumen maria orbis terre: vos estis sal terreni et coluna sub celo. Vos inquit pfectus Christus monachus estis: qui estis angeli super terram: quod angelos

r[es] p[re]uersatione diligitis. corpore siq[ue] gestatis humanum: opere angelicum perficitur. Ig[ne]r[em] v[er]e in quod contenditis temp[or]alis est: retributio autem ei[us] et laus in seculum seculi permanet. Labor abstinentie v[er]e brevis est: at vero p[er]mitem immortale est. Quatuor autem vos abstinentie regulam obseruat[ur]: et virtutes cum dilectione acquiruntur: in aduersariis vero diabolus irritatus: et leuis efficaciter diversos laqueos ad decipiendos vos atque ipediendos occultat.

Attendite ergo fratres charissimi: a laqueis eius. Nullus enim absque certamine coronaatur: neque gratia dei deserit quemque: si cum alacritate pugnat. Si quis vero semetipm relaxatus: os suum pigratia detinetus non optat: nec gratiam eius inuocat: ut sibi auxilium conferat: ne velit gratiam eius incusare: eo quod non fuerit abea adiutor. Quicadmodum si quis manibus ac pedibus sancti extiterit: beatique coram se plimas escas oppositas: et pigrice cum noluerit eas ori suo applicare: et comedere: et animam suam reficeret: ita et monachus experientum hunc bonarum deliciarum diuine gratiae: sine glexerit huiuscmodi dulcedie satiari. Quis enim misericordia illi: quibus manu nequaquam percipiat: ex his quibus aposita fuerint. Uel quoniam misericordia atque monacho: quod cum non habeat sollicitudinem actu terrenorum: salute suam neglexerit?

Compatit autem monachus militis credenti in plenum: membra corporis sui vindicibus circumuallanti: donec dimicando victorie palma accipiat. Vigilat namque diligentia custodia: munitione se: et decertat: versus nequecumque eum aduersari deiciat ac persistat. Si vero in segniorie semetipm relaxauerit: facile miles homini triumphabit. Eodem modo etiam monachus: si vires aie sue segni ne negligenterque laxauerit: absque ulla difficultate a diabolo inimico suo elideatur. Permittit siquidem in corde suo cogitationes turpes ac sordidas: libenterque in se recipit elata sapientiam: vanam gloriamque inuidiam: necnon et detractionem: odium: gule libidine: et insatiabile somnum. In his autem oibus: in desperatione semetipm deducitur. Si et vigilauerit: spesque in suum p[ro]sidium gratiae dei queratur: spe auxiliabitur: et ab ipsa docebitur quoniam ei placebit debeat fitque in eo ipsa gratia laus: et quod ei laude exhibeat. Quicadmodum si quis attenderat in speculum: id est quod videat et quod videatur. Hic et gratia vbi iuenerit requiri: ibi inhabitat: et inhabitatur. et efficaciter prodixit: laus et quod laude exhibeat: neque absque huius auxilio cor sibi valebit sufficere. Retribuit autem eis quis ab ea percipit: et ex vino eius eidem offert potum: velut si dicatur ex compunctione eius retrahuit et lachrymas: et a dulcedine vini

B

Capitulum

XI

Et huiusmodi pertinet cordis. Exhortare quodcumque assumptum est idcirco coenit psalmos. Absque psalma siquidem indiget esse videtur speculum. Cum vero accepit psalme cuiuslibet itinere ex eo quod accipit retrahitur. Et si exornatur quodcumque in eo attendatur id est ex ipso speculo ornatur efficitur. Sicut et hoc absque gratia diuina in opere est videtur et indiget. Si vero promeruerit gloriam ex hoc ipso quod fuerit adiutor ab ea posuit in se emendare virtutes. Si autem denuo fugauerit eam desolatus inuenient ac nudus. et inhabitant in eo cogitationes turpes ac sordide. sic nicticorax in domicilio. Hoc ergo gratiam iuicare. gratia vero est ut ei in opitulatioe adueniat. Absque gratia enim mens non potest illuminari. ad preplaudam multiplicem futuri seculi pulchritudinem. Et nisi sanctificatum fuerit cor: non venit gratia in hominem. Si autem illuminatur a gratia virtutes optias acquisierit. sibi emendationem quodcumque adeptus est reputauerit. multum semetipsum fallitur. Nec si firmata est suam intelligentia: emulnus namque sibi existens homini percula se gloriam deturbabit. Cum vero quodcumque opitulatione acquires: gratiam diuinam agnoueris. et cum fuerit corroboratus ut virtutes obtineat glorifica ueritatem dei et dixerit gloria miserationib[us] tuis domine quod me dignum gratiam tuam premeri fecisti. et quem admodum voluisti emendasti in me quod tibi fuerat placita: homini agnoscere fragilitatem suam: festabit se diuine gratie templeri preparare et tunc effici in eo gratia ipsa sacerdos atque ipsa oblatione: et escas spalias et quamducatur. impator et regnum. edificium quod et quod edificat. Efficitur quodcumque ciuitas et murus in expugnabilis. et ab omnibus malo eum custodiet. donec ab hoc seculo ad phenannam vitam et in futurum seculum transferat.

Cla. XI. Induces in uitationem auctoris auxiliu spondens: et ad ablutionem virtutum sua dentis. Et ut ad ipsum inclinans inuitati: exponit se p[ro]siliator[em] prestat et offert: p[ro]siliator[em] ut ad p[re]cram singulariter p[ro]p[ri]etate p[ro]ficiet: quoniam excellenter comedias pulchras inducit studiis tamen eos delectans quoniam habueat et p[ro]dideat.

Inclinata ad me aurum tuum dilectissime mihi et ero tibi p[ro]siliator[em]: si ad vitam vis et non pervenire. membrum meum si desideras introire. et si occupabis beatitudinem domini dei tui. dico mihi frat[er] cur abluis faciem tuam ac ut proximo tuo placeas. Nec dum ergo respueristi virtutia passiois carnis tue. sed ho[rum] adhuc virtutem detineris. Si autem vis lauare faciem tuam dilue eam lachrymus. et ablue

et cum fletibus. ut in prospectu dei et scorum angelorum cum claritate resulseat. Facies siquidem quod ablutus lachrymis inmarcessibilis decoreris acquereris. Sic dicas fortasse mihi. Quod fundo sordidam ac deformem faciem p[ro]ferre. et si in culta facie et pedes sordidatos cum corde purificato habueris. super claritatem solis cum dei angelis resulsebas. Quid etiam risum indifferenter p[ro]feras. nonne sterneris ac lugere te dixisti. Tu vero h[ab]e relinquens risib[us] inconditis demoraris. et h[ab]e vultus nisi ex eo quod non desideras beatitudinem eius. ne noctimeas supplicia eius. Qui igit[ur] temptationes ex parte est. posuit comune re eos quoniam eisdem excepti sunt. Et quod in manibus latronum incidit. posuit viates cautos ac diligentes efficere. Quia ergo et ego ex parte temptationis sum p[ro]p[ri]us segnicius meus. siquidem ad horam tantummodo cautelam habui. sed mea iniquitia ac pigricia in hac mea felicitate constituit. ob h[ab]e itaque cupio dilectissimi p[ro]siliator[em] existere gregi electo christi. ne ob vitia carnalia et seculari voluptate ab illa claretate priuemini. et a thalamo sponsi pleno leticia et exultatione cum dedecore abiiciamini. Labor abstinentie vestre. velut somniu[m] est. requies aut laboris ienarrabilis. Attende te yobis met ipsis. ne ab utrisque p[ro]p[ri]ib[us] corrueatis. et per utrisque ylitionem exoluatis. sed festinate post p[ro]fectam virtutem acquerere. quod adornata est ob quod diligis deum. Hac si possideritis. nunquam deum exasperabitis. nec mali aliquid primis vestris facietis. Hec autem singularis ut vocatur. his in se pulchritudinez diuersarum virtutum. Quemadmodum enim regale diademata absque lapidibus preciosis. et electa margarites coponi non potest. ita et hec singularis pudicicie virtus. absque pulchritudine diuersarum virtutum. non valebit persistere. Nam et plena regali diademi compabit. Sic enim in eo si unius lapis vel margarita defuerit. fulgure super caput regis decenter non potest. ita et h[ab]e singularis ut si dehauerit una specie ceterarum virtutum. p[ro]fecta ut non sicut non potest. Assimilab[us] rursum copiosis dapiis. coditis. salis vero suavitatem non habebit. Quemadmodum ergo optime dapes. absque sale inutilis sunt. ita etiam h[ab]e singularis ut in oī pulchritudine diuersis virtutibus adornata. si charitate circa deum et proximum non habuerit. ab omnibus nanda fortiter et inutilis habebit. Rursum si multis est p[ro]fecto alphabeto. p[ro]prijs ipsis adorna. Et si quis ex eo unam auferat. tam totum omnia ad nihilum constituet. ita et h[ab]e singularis virtus. si ex obiectis virtutibus unam minime habuerit. tota utilitas reparet. Compabis etiam fortissime aquile iuxta firmamenta celorum volantia. quoniam cernentis